hec cessio ita qꝰ nō sit ei aliqꝰ ꝑn̄ia iniūgēda. qz nec solutio nec satisfactio plenaria sufficeret. Nā licz cessio seu solutio qꝰ ad satisfactiōē hoī sufficiat. adhuc tñ nō est eccl̄ie satisfactū. ḡ iudex eccl̄iasticꝰ seu sacerdos ꝑ vsurpatōē rei aliene iniūgat sibi ꝑn̄iam. Et in hoc offendūt plurimi peccatores delinq̄ntes qꝰ putāt sufficere qꝰ satisfactū: nec trāsgressiōē quā fecerūt post modū ꝑfiterent. Hec Host. in sum. ti. de pe. ⁊ re. Secōdo nota qꝰ si talis ꝑuenerit post ad pinguiorē fortunaz tenet satisfacere etiā si cesserat bonis. qz ꝑ h̄ nō sūt liberati. sꝰ talis cessio ad h̄ eis ꝑdest ne iudicati trahant in carcerez. L. qui bonis cedere p̄nt. vbi etiā d̄r glo. qꝰ cessio i hoc etiā ꝑdest qꝰ postea non poterūt ꝑueniri nisi inq̄stū facerent. ⁊ sic habet rō ne egeat. ⁊ ꝑterea ꝑueniri nō debet nisi rātū sit id qđ adq̄siuit qꝰ merito videat debere cōueniri. Hec in glo. Sed qui habet restituere si ꝑueniant ex maleficio si nō sunt soluēdo verberandi sunt ꝑ debito. Sed si nō cōueniunt ex maleficio nō debent tales verberari: sꝰ sufficit qꝰ cedat bonis. Arz

chi. xiiij. q. vi. c. si res. Nota tertio qd si is qd aliena ab-
stulit potest restituere et non resti-
tuit non est in statu salutis. xiiij.
q. vi. c. si res. Dicit autem Ray,
in summa sua qd dominus alicuius
terre tenet restituere indebitis
te exacta a se vel a suis directe
vel indirecte. Glo. super
indirecte. ut quando denegat
eis iusticiam vel non defendit
eos ut debet. et sic extorquet
aliqua. Si tali domino ex aliqui-
bus circumstantiis appareat
multum difficile vel impossi-
bile talis restitutio satis vi-
detur qd possit consuli homini
qd in compensatione vel remit-
tat eis communiter cum eorum con-
sensu et libera voluntate ali-
qua servitutem vel annuam presta-
tionem in perpetuum vel ad tempus. ita
qd plenissime videatur ei satisfac-
tum. vel etiam faciatur in remis-
sione partium illorum quibus tenet
aliquid hospitale: vel aliquid si-
militate opus pietatis. cum consensu
tamen eorum si potest requiri. hec ibi

Quarto nota qd is qd habet
aliena restituere et certis perso-
nis si potest in totum vel in parte
sed non commode sed cum multa
sui incommoditate. tunc compo-
nat vel conveniat cum ipso leso vel
spoliato amicitie de reddi-
tibus suis moderate: ita qd vis

ctus sibi remaneat assignan-
do sibi quoscumque fuerit plenarie
satisfactum vel paulatim singu-
lis annis vel mensibus vel alijs
temporibus emendet quod potest. et hoc
cum voluntate illius cui debet sa-
tisfacere. qd si nullam inveniret
misericordiam apud eum absque dilata-
tione tenet satisfacere vel bonis
cedere. qd talis partium sp-
es est in mora. Hostiensis et Ray.
Secundum melius declarabitur
ultimo. s. sequenti. Si autem pre-
dictus inveniat gratiam apud cre-
ditores suos facientes sibi re-
missionem vel dilationem. tunc
potest ea uti et est in bono sta-
tu anime: si tamen habet in pro-
posito faciendi quod debuisset
si non potuisset obtineri ipsam
remissionem vel dilationem.

Quinto nota quod ubi essent
plures creditores alicuius et
debitori petenti dilationem ali-
qui creditores volunt dare.
aliqui non. sed qd cedat bonis
stabiliter maiori parti credito-
rum. Et intellige maiorem par-
tem ubi est maius et fortius de-
bitum. etiam si unus esset cui
plus quam omnibus debeatur.
Si vero par sit debitum stan-
dum est maiori numero cre-
ditorum. Si vero sunt paria
eligenda est clementior senten-
tia. s. dilatio data. L. de ces-

De restitutōe liber tertius

sione bonoz. l. fi. Ray. Nota hic q̄ Jo. an. sup. c. quāq̄. de usu. l. vj. mouet q̄stionez an heres vsurarij q̄n hereditas non sufficit oibz: debeat satisfacere p̄mo venientibz. ⁊ refert se dixisse q̄ non. imo fiet eis ⁊ alijs satisfactio pro rata vnū quēq̄ p̄tingēte. ar. supra. de testa. c. relatū. in fi. Sed dicit ip̄e satis videtur hoc casu haberi deberē cōsideratio t̄pis. vt ille q̄ p̄us soluit vsuras recipiat q̄d suum est integraliter. ⁊ sic de singulis s̄m regulā. j. de reg. iuris Qui p̄oz. cū istoꝝ par sit cā vt dixi ibi. ⁊ i hypothecca hec cōsideramus. L. q̄ po. in pig. ba. l. s̄. si fundus. ⁊ bona vsurarij vident̄ esse hypotheccata. de usu. c. cū tu. mlti t̄n doctores tenēt t̄rium in h. s̄. q̄ bōa vsurarioꝝ sint hypotheccata. vt Hosti. Arch. Fede. Boff. ⁊ Jo. an. etiā dicit q̄ d̄ hac hypothecca non habem⁹ textū exp̄ssum. Sexto nota q̄ vbi aliq̄s est institutus heres ⁊ nō sufficit hereditas ad soluendū oia legata ⁊ debita d̄t Ray. q̄ credit in iudicio aīe q̄ nō teneat: nisi inq̄ntū hereditas se extendit vel sufficit. etiā si nō fecit inuentariū. Idē Jo. an. ⁊ Fede. se

cus in iudicio p̄tēioso si nō fecisset inuentariū. sed si fecisset nō teneret nisi durante hereditate. Distinguit t̄n inter legata ⁊ debita: q̄ debita sine diminutiōe debet p̄soluere durāte. s̄. adhuc hereditate. Delegatis hō si tot sunt q̄ nō remaneat legitim⁹ pōt detrabere suā legitimā. ⁊ iterū q̄rtā s̄m q̄sdā si fuit institutus heres. Et nota q̄ heres p̄t deducere aī oia exp̄sas funeris ⁊ alias necessarias q̄s fecit causa hereditat̄ vt in testamēto ⁊ h̄mōi. Exp̄sas t̄n q̄s fecisset sup̄fluas ad honozē ⁊ pompā mundi: nō posset cū tuta p̄sciencia trahere de ere alieno: sed facere itelligeret d̄ suo. Pe. de pal. in. iij. Si aut̄ sūt plures heredes ad debitavel legata regulariter tenet̄ q̄libet p̄ hereditaria pte. L. d̄ here. ar. l. iij. Sed debet Ray. Excipiunt̄ q̄nq̄ casus s̄m ip̄m Ray. Primus est si aliq̄d in diuiduū est in obligatiōe faciendi: vl' non faciendi. tunc enim quilibet tenetur insolidū. ff. de ver. ob. l. in executiōibz. s̄. ij. glo. ponit hic exp̄plū. vt si testatoꝝ p̄mittit se aliq̄d opus facturū ⁊ p̄misit p̄ se vel heredem suū nō fieri q̄

minus p fundū suū tibi ire liceat, ad h̄ q̄libet heredū erit insolidū obligatus. Sc̄dus casus est si res q̄ debet restitui ab vno insolidū possideat. **L.** de acqui. he. l. ij. §. nemo. Tertius est in alimētis legatis q̄ p voluntate defūcti vel iudicis vel ab vno insoliduz vel a pluribz p p̄tibz designatis petunt. ff. de alimētis leg. l. iij. Quartus est si testator ab vno heredū legauerit creditori hereditario aīo cōp̄sandū. tūc em̄ heres ille vsq; ad q̄ntitatē legati on^o illi^o debiti sustinebit. ff. de lega. l. iij. cū ab vno. Quint^o in exp̄sis funeris vxoris: non tñ astrinxit heredes p hereditarijs portionibz, sed etiā virū p portioē q̄ puenit ad eū de dote vxoris sue: puta si ad eū puenerit centū, et in hereditate sint. cc. ip̄e vir tenebit pro tertia et heredes p duabz p̄tibz. ff. de reli. et sūptibz funez. l. q̄tiens. et l. veluti. Hec oīa etiā Hosti. Quō debeat fieri restitutio vxoris q̄cipietis filiū p adulteriū quez vir res putat suū d̄ his q̄ p̄sumit ip̄se fili^o spurio de boīs p̄ris putatini. et hereditate totav̄l p̄te ad eū pueniēte. Primo vidēdū est de ip̄a vxore adulteris

ra quō teneat ad q̄d. Sc̄do de ip̄o filio spurio si teneat q̄mō. Tertio fo de ip̄o p̄re q̄ ex adulterio talē filiū habuit quō: et ad q̄ntuz teneat. Silis casus videt q̄ ponit extra de pe. et re. c. officij. s. de muliere supponēte sibi alienū partuz quē vir ei^o reputās suū nutrit et heredē instituit. Quā idē videt dicendū quantū ad restitutiōnē de ip̄a muliere et filio supposito. et huic fraudi dātibz operā efficacē. Et de muliere adultera querit p̄mo si debeat hoc reuelare marito. Ad h̄ d̄dm q̄ aliquā non. alio q̄n sic. Flavbi imineat aliqd̄ eoz piculoz nō debz reuelare marito. Primū piculū est infamie scz mulieris: qz hec taliter reuelando cū esset antea bone fame seip̄am pessime ac turpissime diffamaret qd̄ quidē magnuz piculū est mulieri. Hā qd̄ Prouer. xxij scriptū est. Melius est bonū nomē q̄ diuitie multe. licz intelligit de viris: tñ et piculosus in honestis infamia mulieribz ingerit notā. Sc̄dm est piculum scandali. scz viri et sanguineoz et amicoz ei^o si illis hoc innotesceret malū nā non solū apud se turbaret ex eo. sed vir extunc possent

De restitutiōe liber tertius

cum ea amicitia et pace ac concordia et societatem hinc, imo forte eam maritus dimitteret, et ideo non valentes forsitan continere uterque adulterium perpetraret, et sic innumerabilia et irrecupabilia inter eos orirentur mala. Tertium est periculum mortis, scilicet et uxoris et sue spurie pluresque adulteri sui, nam probabiliter timere possunt quod eius maritus seu quicumque alius dum occidere alium quereret necaretur secundum Scotum in iuribus. Concurrentibus predictis periculis que videntur valde probabilia: et in pluribus evenientia, non debet talis mulier suo coniugi revelare propter donum incertum restituendum hereditatem talibus periculis se exponere manifeste. Quartum propter periculum improbabilitatis, nam nec vir nec filius, nec etiam publicus iudex hoc mulieri revelanti credere obligantur: nisi probet dicta sua per infallibilia signa aut per violenter probatos: siue per testes idoneos. Nam ex solo eius dicto non potest ex hereditate talis filium: maxime si in terris in quibus primogenita ex consuetudine in toto vel in parte succedunt. Insuper secundum Scotum, in talibus terris si pater crederet uxori sue in hoc: non posset tamen a spurio auferre hereditatem

nisi in publico foro esse probaretur tale, et tunc opteret mulier rem non tamen apud maritum sed totam patriam diffamari. Et isto pro supposito, scilicet quod non debeat revelare ratione malorum graviorum exinde contingentium, quod debet at talis mulier satisfacere dicentem infra, ubi tamen non immineret aliud periculum vel malum nisi infamie ipsius adultere vel mortis sue videtur quod si pro moriatur viro suo debeat ante mortem ordinare cum possessore vel alia persona iura quod si moriatur postea revelet ex parte sua viro quam seorsum ex hoc potest obviari ne putativus filius habeat hereditatem totam vel partem. Aliquando homo habet marito vel alius personis extra professionem tenentem mulierem revelare, videlicet si hec tria concurrant scilicet. Primum si apud maritum et alios fortis et gravis suspitio impressa esset, et occasio suspicandi taliter. Secundum si ex certis et sufficientibus causis potest et debet vehementer et valde probabiliter credi quod nihil est primis periculis supradictis hic subsequens aut cresceret, sed potius minueret. Tertio si firmiter presumatur quod filius bonis mariti voluntarie cedit. Sed si parvulus est filius cessat ista ratio, quia mittere potest illum

ad hospitale: cū n̄ teneat ales
realienos nisi in extrema ne
cessitate cū aliq̄ desunt q̄ pui
deat. His aut̄ tribus occurrēti
bus reuelare deberet et possz
S; vir ista occurrūt et rarissi
me p̄sumēdū est q̄ occurrāt.
Insup̄ dici posset fm̄ Guil.
q̄ etiā reuelare posset si nō ti
meret maritū, v̄l aliō imine
ret piculū. Sūt q̄dā vtiq̄ vi
ri sciēter vxoz adulteriū sus
tinētes vel etiā p̄sentientes.
imo q̄nq̄ vxozes suas ad b
hortātes, vel q̄ p̄prios filios
nō p̄nt h̄re v̄l alia q̄cūq̄ pu
dēda occasiōe. Fctā etiā hac
notificatiōe aq̄q̄ vir ei⁹ p̄ edu
catiōe talis filij expēdat vide
tur de obligari a restitutione
aliq̄ fiēda, q̄ fecit qd̄ in se fu
it vt̄ damnū euitaret viri ex
pensaz in educādo, et heredis
tatiōis quo ad alios, ar. ex
tra de inuif. et dam. dato. c. si
culpa. Nec tñ debet manife
stare adulteriū p̄pter piculū p
sone et infamie detrimētū et
odiū ad euz euitandū, et si aq̄
māifestatiōe iā aliq̄ p̄sūpsis
set hm̄di putatiuus filius tes
nebit ip̄a m̄ inq̄ntū pōt saz
tiffacere si aliqd̄ vt̄ suū possi
det. Et si magnus existēs q̄n
notificat nolle ip̄e fili⁹ cre
dere hoc nec cedere bōis pu

tatini p̄ris: petēs saltē legitis
mā q̄ sine causis exp̄ssis a ius
re auferri non debet vt̄ legitī
mus filius, nec p̄trariū p̄p̄
bari: tenebit̄ nihilomin⁹ ip̄a
mulier hereditib⁹ de portōe il
la ablata sibi, de eo tñ qd̄ p̄t
et nō plus, extra d̄ reg. iur. li.
vi. c. nemo, et h̄ q̄z fuit in mo
ra notificādi q̄n̄ p̄t̄xit pui
deri. Sed nunqd̄ mulier ta
lis debet reuelare crimē suū
filio suo spurio, et iducere eū
ad dimittendū hereditatē ve
ro heredi. Ad hoc dicenduz
fm̄ Scotū vbi sup̄ q̄ aut̄ fi
lius crederet matri, aut non
Si aut̄ crederet: nō aut̄ p̄ba
bile est q̄ p̄pter hoc dictā di
mitteret hereditates. Nam
paucos repire contingit qui
ita p̄fecti sint q̄ p̄pter conser
uandaz iusticiam in foro dei
dimittant magnas possessio
nes q̄s retinere p̄nt iure ex
teriori et vellēt spurij reputas
ri, nec h̄ m̄ p̄sumere pōt nisi
antea multū fuisset expta de
bona volūtate filij sui. Nō ḡ
debet se exponere piculo cer
to diffamatiōis apud filiū p̄
pter incertā correptionē illie
us. Si vero nō crederet, tñc
sequeretur inde duplex mas
lum. Primum quia ip̄a
diffamaretur. Secundū

De restitutōe liber tertius

qz ab illo sicut antea hereditas possideret. Si q̄s at̄ obisset q̄ tali filio debeat reuelari ne. s. ignorāter forte copularet p̄ m̄rimoniū sue sorori aut alteri sue p̄pinq̄: seu alia faceret q̄ a iure spuris. phibita s̄t. Dōm q̄ talis ignorātia dū pseuerat oīno excusat cū sit ignorātia facti. Si q̄n tū factū veniret ad lucē t̄be matrimonii dirimēdū eēt. Si hō q̄rat an dato q̄ tal' filius ex h̄bis matris se spurium credat teneat reddere bona que habuit a marito matris ceteris filijs atq̄ heredibz alijs p̄dicti mariti. Dicendū q̄ si hoc indubitate credit. z rationē illud credēdi habet. teneat fm̄ deū: non tū humano iure. Si tū nō habet sufficientē causam z rōnē credendi illud. tūc reddere nō teneat ex q̄ se vel p̄ alterū sibi claret q̄ non hz sufficientē cām seu p̄dignā rōem credēdi. Sūt aut̄ inter cetera q̄ttuor signa que reddūt suspectā talē matrē. ita q̄ ei d̄ facili nō d̄z credi. Primū est amor. i. si p̄diligit aliā plem viri sui. Scdm̄ est odiū. vics si p̄sumit matrē ip̄m vel eius vxorem odire. Tertiū est stulticia: qz mulier fatua z leuis est. z p̄tinac̄

sensus. Quartū est incertitudo cum non p̄stat ip̄am esse vel fuisse certā q̄ hūc p̄cepit de adulterio vel de viro: nō em̄ hoc pōt om̄i adultere esse certū. Sed qd̄ remediū teli mulieri debet adhiberi. dicēdum q̄ ei fm̄ Sco. vbi sup̄ triplex remediū dari potest. Primū est q̄ inducat filiū intrare religionē. z tū talem q̄ possit p̄fessionē suā fuare. ne scz incidat in scillā volēs visitare caribdim. Scdm̄ est q̄ clericus fiat. vñ valet tū fm̄ deū eccl'iastica bñficia accēptare. z his quasi sufficientibus merito iā p̄tētus dimittat hereditatem alteri fratri laico in seculo remanēti. Si tū p̄ nullā p̄suasionez hō nestā cor talis filij m̄f flectere p̄v̄t hereditatē dimittat. nō videt q̄ debeat se p̄dere illi: cū certa nō sit q̄ tal' ab ea imp̄suasibilis in alijs tā licitis z honestis flecteret ex illo: imo forte tenacius retineret ne spuris putaret: cū talē notā mul̄ti caueant male nati. Tunc demū tertiū remediū addendū est. s. q̄ saluo iure hūano z absq̄ infamia sua pōt z debet de sua dote cū eā hēbit i p̄tātē. vel de parafernalijs si habet z certis bonis z labo-

ribo z sudoribus suis indemne
facere virum z legitimam eius ple
Obligat enim satisfacere viro
de consumptis ab illegitimo
filio. Sz tal filius non tenet
satisfacere q̄ consumpsit q̄s diu
bone fidei fuit. De hereditate
aut mulier obligat heredi
bus viri ab intestato: vel here
dibus scriptis: vel q̄b̄ verisimiliter cre
dit q̄ reliquisset hereditatem. qd̄
si nescit dz pauperibus erogari
Tenet inq̄stū fm̄ corruenti
am iusticie. nō em̄ dico q̄ te
neat ad restituendū equalēs
hereditati. qz̄ sup̄ dictū est.
Plurimū qd̄ differt in h̄e
z p̄p̄e eē. Sz qz̄ iste legitimus
heres nullā habuit heredita
tē. lz̄ fm̄ iusticiā fuerit p̄p̄e. p
pterea minus q̄ equalēs he
reditati sufficit sibi. p̄ heredi
tate fienda. illud aut̄ min⁹ de
terminet fm̄ arbitriū boni viri.
Qz̄ si nec h̄ fieri p̄t̄ ptunc
nō obligat. tenebit tñ cū pue
nerit ad pinguiorē fortunā.
extra de sol. c. odoard⁹. Si
fo tal mulier nūq̄s h̄z vñ pos
sit restituere. tūc ex ip̄otētia
excusat. si habeat satisfaciēdi
positū. c. iij. q. vj. si res. De
adulterio aut̄ cui⁹ est fili⁹ d̄z
videt̄ si scit vel credit h̄isimiliter il
lū eē suū: vbi m̄ ip̄a satisfacere
n̄ valeat. videt̄ q̄ teneat